tionesque opprimendorum eorum caussa, qui rerum po-
tiuntur, initæ, in nescium erumpunt ac dissiliunt, ipsijs
exitios sunt autoribus, quantumvis arctis devincantur
ac muniantur vinculis, feliciterque initio procedant. (c)
Paganis olim soleæ fuit, si quando parelij eius-
modi conspecti essent, ad deos suos placandos sup-
plicationes indicere & sacrificia offerre. Magni
nominis historici referunt, eo die quo ille quem
universa non capit Mundi machina, parvulus sta-
bulo includi voluit, tres in Oriente Solesappa-
ruisse; qui in unum dein coierint; quo sanctissimæ
Trinitatis, Patris & Filii & Spiritus sancti, unius
mysterium significatum fuit.

VI. Non equidem ignoro naturales eiusmodi
pareliorum causas à Meteorologis assignari, qui
dicunt esse quasdam imagines, nubi oscida & ful-
genti imprecisas, subtili aliquo humore iostisum
nostrum & Solem, in nube rotunda & æquali, Sol-
lique opposita, se obiectante. Tunc enim Solis
radios in nubem eiustodi incidentes, in nostris
oculis ex reflexione tamquam in speculo, simi-
lem plane Solis figuram repræsentare. Et sane mi-
nus hoc mirum videri potuissent meteorum, si Sole
orienti vel occidente contigissent; quando nimiri-
num eius radij imbecilliores sunt quam ut nubes,
in quibus illa sit reflexio, discutere possit; quas
tempore meridiano facile discutere possunt. Ut
vero parelia eiusmodi pleno & medio die conspi-
ciantur, vix sine miraculo contingere potest, ne-
que umquam evenisse legitur quam circa Bospho-
rum aliquando: cuius rei Aristoteles & Plinius (d)
faciunt mentionem. Hoc vero ipso longè mirabi-
lius est, tres Lunæ eodem videri tempore, sicut
Anno M D L I. contigit. Vix enim tam debile
Lunæ lumen sine miraculo eiusmodi reflexio-
nem cauſare potest. Hinc Cardanus de Subtili-
tate ait, minus mirum esse si tres Soles, quam si
duæ Lunæ simul videantur. Et Plinius (e) tam-
quam rem prodigiosam notat, quod Cneo Do-
mitio & C. Flaminio Consulibus tres Lunæ in
cœlo apparuerunt. At Germania Anno MCCC
XIV. tres videntur sine stupore, ingentium ma-
lorum, quæ paullo post sequuta sunt, præou-
cios, Ludouico Bavaro & Friderico Austriaco de
Imperio, Electorum dissensionibus miserabiliter
distracto, cum magna hominum strage & regio-
num

b Vid Dion. l. 45. & 47. Plin. lib. 2. c. 31. Euseb in
Chron. Cocc. in Thesau. Cathol. lib. 2 fol. 100. c Vid. eind.
Peucer. de Divin. d Lib. 2 cap. 32. e Lib. 2 cap. 33.

num clade, inter se dimicantibus. Similem pro dolor ac peiorem eiusdem Imperij cladem, a Luthero eiusque discipulis illatam nostra ætas vidit.

Hie silentio præterite non possum tot tamque admirabiles Eclipses, quæ prodigioso isto sæculo contigerunt. Fateor equidem ex constanti motuum cœlestium lege ista portenta fieri, si quis tamen causam cur ea Lex ab authore naturæ sancta sit, requirat; & exempla à multis congesta & longo vno obseruata diligenter inspiciat, non inficiari poterit nullam vndeam fuisse eclipsin, quæ non suos habuerit effectus. Quum enim hoc munus luminaribus tribuisset Deus, ut præcessent dies ac noctis: Sol tum fugatis ab astis tenebris, gratia ac diuinis operibus necessaria luce terras perfunderet, tum interdiu vegetaret & afficeret terrena cuncta lumine, & calore & vivifico; Luna tum caliginem noctis oimiam discuteret, tum rigaret diurno calore plusculum desiccata corpora, si quæ functionem hanc impedit, extincto vel obumbrato lumine alterutrius, id signi loco accipi voluit ac considerari, non vero contemni ac rideti. Sicut ipse dicit, *Eruunt vobis in signa. Ceteri priscos non sine horrore Eclipses aspexisse, & ad placaudam numinis iram, solennes supplicationes sacrificia & Processiones decreuisse legimus.* Qyamdiu vero Sol Mundo huic illuxit, nullo sæculo plures ac tertiiores eclipses contigerunt quam isto de quo loquimur. Dum enim tota Germania hisce ad extirpandam, illinc ad defendendam hæresia arma sumit, Luna tota foedum in modum teratra caliginis insulsa fuit; Sol vero plus deinceps sui orbis obfuscatus, adeo ut quibusdam locis interdiu stellæ illuxerint ac conspectæ sint. Sequenti vero anno MDL. tota Luna terræ umbra obsecrata fuit; Sole piscium sedem obtinente, & ibidem Venere ac Mercurio concurrentibus, Marte vero ex Cancro triquetro radio omnes feriente.

VI. Quos autem (inquit Astrologi) concitauerint tumultus, quas attulerint mutationes, quos portenderint religioni opinionum motus ac dissensiones, defactus isti, satis notum est: solis præsertim defectus, quem à cœli culmine inclinatum de ductumque in ἡπατάραφοπάν (f) sub Virginis sidere, è vestigio consequebatur Libra, in cœli loco vocato Ζεύς, vehens Martem, ab una parte quadratis Iouis, ab altera trigonis Saturni expositum radijs: qui vixque locus religioni præ-

ficitur, & cœli & Zodiaci: sed libram Astrologi specialiter Christianæ religioni præsidere volunt; qua postea ita exagitata fuit, vt magna pars vix quidquam ex ea retinere videretur. Infinita prodigia, visa horrenda, terribiles cœli aspectus, & ostenta, quæ miseræ Germaniæ, nostrarum in Gallia miseriæ fonti, ingentem metum primum, deinde calamitatem inflixerunt, ominto, a Peucerollio XV. collecta: vt & illud, quod ad Bockelheim Hildesie oppidum è terra copiosi sanguinis riuus profluxit, & non procul a Mersburgo magna palus in cruentem versa adeo rubuit, vt immersa quævistingeret: itemque quod arista sanguinæ guttarum exstilarunt, & paulo ante Mauritij Saxonis cum Alberto Brandenburgico confitum, cœlū sanguine pluit. Quid multissim sanguine tum omnia plena erant; sanguinem omnia spirabant. Peucerus ait, existimare se iusmodi prodigia & ostenta vel Dei manu vel Angelorum ministerio formari, ac hominum geneti specienda proponi, vt ex his quæventuta sint discamus, nisi cum Epicuro sentire quis velit, Mundum fortuito gubernari. Illud certum est, religionis schisma quæplurima ostenta & prodigia semper præcessisse. Antequam Vandali in Africam irrasissent, & florentissimæsibi Ecclesiæ misere afflissent, templum S. Fausti, vt Victor Vicensis scribit, (g) densissimis, & quidam foedum odorem exhalantibus tenebris obiectum fuit, nulla plane apparente causa, quam diuini ira numerius. Quo tempore Henricus IV. Imperator contra Gregorium VII. Pontificem rebellauit, visa sunt non procul à Tornaco in patenti campo duo velut serpentum agmina inter se concurrere & dimicare. Henrico V. contra Paschalensem & Gelasium schisma faciente, generalis terra motus existisse legitur, quo plurima templo, & ad ipsa fuere prostrata. Etsi vero mihi consilium non est, seditiones, bella, urbium occupationes, direptiones, instructas acies, commissa prælia, infinitorum hominum cædes, regionum & regnum evastationes prolixe persequi, quod hæc omnia ab alijs descripta existent: (h) integrum tamen historiam eorum quæ in Germania acciderunt, quam potero paucis comprehensam lectori ob oculos ponere operæ precium

Mm 3 vide-

Fid est pars cœli in Signiferò quæ totidem partibus in demersum occiduum punctum signiferi præcessit, quot partibus in emersu anaphora ab horoscopo relinquitur iste Bud. de Aſſo. g. Lib. 2. ſigeb. Anno 1159. h. ſigeb. l. 10. de Rég. Italiæ.

videtur; quod in ijs velut imago quædam videatur funestissimarum turbatum, quæ non multo post in Francia exortæ, florentissimum regnum gravissimè affixerunt. Ester enim hominis quum suo etio tū aliorum patientia abuentis, lectorem longarerum iam ante notarum narratione detinere.

DE JNITIO BELLI JNTER CA- rolum V. Imperatorem & Protestantes.

CAPUT XIII.

ARGUMENTUM.

- I. Tota Germania ad bellum separat.
- II. Franciscus I. Galliarum Rex Protestantium conatus Carolo Imperatori aperit.
- III. Sleidani mendacium & in Regem Gallie calumnia.
- IV. Imperator & Protestantes exercitus conscribunt.
- V. Protestantes Imperatori titulum Imperialeum degant.
- VI. Bellum etiam indicunt.

CUM Lutherò hæresis Lutherana nequaquam fuit mortua; ut quæ iam nimis altas radices egerat, & per Principium dissidia, odia & factiones, vulgata hæret seon fulera & sustentacula, longe lateque fuerat propagata: alijs, Protestantium factiosi in dies angelcenti, sese adiungentibus, ut de hostibus sese vindicarent; alijs ut in prædæ, quam ex bonis Ecclesiasticorum sperabant, societatem vendirent. Nec tamen deerant, qui in tanta rerum omnium perturbatione quim verem religionem & maiorum sacra, cum obediem erga Imperatorem conservare amitterentur. Multi etiam tam vindicandi se quam crescendi studio, (ut in civilibus dissensionibus fieri solet) ab una parte repulsi, ad alteram sese adiungebant; adeo ut vix quisquam esset qui non alterutri, vel Catholicorum vel Protestantum federi esset adscriptus. Validior tamen Protestantū erat factio. Melior Catholicorū nonnulli occasioni vel tēpiti velificabantur, quos à maleficio Imperatoris cohibebat præsentia: è quorum numero fuit Fidelius Palatinus Elector, quicet Argætorato Paulum Fagium ad novas in ditione sua ordinadas Ecclesiæ evocasset, iem tamen distulit, & ab armis quam diu bellum duravit, abstinuit. Aliqui etiam

quamvis religionis Catholicæ observantissimi, non tamen quo par erat, ad eam defendendā zelo incumbebant: cui hominum generi Solonis leges infamiam inuredam statuunt, ijs scilicet qui in bello civili, neutri se parti adiungunt. De Bavaria Duce sic loquitur in historia sua magnus Alcantara Comendator: *Bavaria Dux quamvis esset Catholicus, ita tamen frigide, ned cam timide agebat, ut diu in suspeso omnes teneret: ex quo Imperatoris eonatus plurimum fuerunt retardati.* Contra Protestantium numero quidam aperte Cœlarianarum partium se ferebant: ut Albertus & Joannes Brandenburgici, Mauricius & Augustus fratres Duxes Saxoniarum, & alij, qui Augstanæ quidem erant Confessionis, sed à Smalcaldico federe alieni: Et si vero Imperator tamquam benignissimus Princeps initio nihil intermitteret, ut eorum quos alieniores à se esse animadvertebat, animos sibi reconciliaret; interim tamen, cœnprudens militiæ dux, ad bellum omnia diligenter præparabat, ut qui pacem ferre non possent, bello eos persequeretur, & ad obedientiam reduceret; non ignorans, præcipiti- bus morbis præcipitia adhibenda esse remedii. Sed & facile intelligebat, Germanos natrua feroce, nova insuper iam Lutheri religione imburos, sine vi domari non posse. Jam ante omnia illorum consilia & conatus exploraverat, in primis ex colloquio quod per Galliam iter faciens, cum rege habuit. Hoc loco si paullulum digrediar, & aliquid à proposito nostro non alienum, quodque apud nemine scriptorum, quod sciam, exstet, indicem, Lectori rem me non ingratam facturum puto.

II. Jacobus Matignonius, Franciæ Mareschallus, qui Henrico III. & IV. regnabitibus Aquitanie summa cum laude præfuit, mihi narravit, Anne Momorantio Franciæ Conestabili post præclum San Laurentianum captivo, se in eadem custodia asservato, audiente, à quibusdam Protestantibus fuisse exprobatum, quod omnia quæ cum Rege secreto egerant, Imperatori prodidisset: idque Granvillanum postea non dissimulasse, & Regem ipsum ista se inscio per Conestabilem Imperatori enunciata, per Langæum Legatum suum, ad Smalcaldici federis Principes sese excusasse. Tum Conestabilem omnem rei seriem exposuisse, nimirum, quam forte Imperator in sermone quem cum rege habebat, magnatis cuiusdam Hispani fecisse mentionem, qui rogatus ut Carolum Borboianum hospitio suo exciperet, his verbis responderit:

Intra

Iuro à Dioso, sacra Maiestad, que antes pongo el fuego en
my casa: id est, Iuro per Deum ó Imperator, me possum
adversus ipsum incenjurum: Regem candore huius
sermonis illectum, subiectissime. Dignam hanc esse
nobilissimo viro & fidelicliente vocem: ac Principes,
etiam si proditionem ament, proditores ta-
men odisse debete. Deinde vterius prouectum,
Imperatori omnia quæ de Proctstantium confi-
lijs & coniuratione comperta habebat, aperuisti,
prolatissimum medium litteris, in quibus & de armato-
rum numero, & de re pecuniaria, & de promis-
sis Regi, si federi nomen daret, factis, prescrip-
tum erat: omnia denique ita Imperatoris oculis
exposuisse, ut hoc non minimū ad victoriam mo-
mentū attulisse censeatur. Inde enim consilia sua
moderatum, Mauricium Ioannē Saxonem, Bra-
deburgicum, & alios ad suas traduxisse partes, Pa-
latinum in officio retinuisse, cum Daniæ etiam
rege, qui federis erat socius, ne auxilia Protestan-
tibus mitteret, egisse. Immo tum Regem Impera-
tori ad Ecclesias defensionem, omnes suas opes
obculisse; sed hunc consilia sua, quæ alid specta-
bant, diligenter celasse.

III. Adebat magnum ille vir, Sledianum contra
veritatem scripsisse, à Rege ducenta aureorum
millia ad Saxonem & Landgrauium missa, quibus
auxilia contra Imperatorem sibi compataarent.
Nam ersum Rex admodum sibi fuerit infensus,
utque ille Imperator de restituenda Insubria, iura-
mento etiam confirmatis promissis nimium fi-
dens, regi quoque ut fidem haberet persuassisset,
sibi tamen rem alter se habere, certo constare.
Quinimmo Henricum Brunsuicensem Principem
Cathol. cum quem Protestantes omni sua di-
tione expulerant, pecunia a Rege fuisse adiutum.
Quod vero Petrus Strozzi regis hortatu trecenta
aureorum millia Protestantibus mutuo datum
se promiserit, meram fuisse ludificationem, sicur
euentus ipse docuit, quum Jacobus Sturmius à
Protestantibus ad numerandum & accipiendum
illud argentum, pro quo Argentinenses fideiussi-
rant, missus frustra fuisset. Et argentum hoc tum
quidem Protestantibus negatum, verum est: fieri
tamen potest, ut bonus ille Eques ne honori Re-
gis sui deesset, ducenta illa scutariorum milia, quæ
Rex persolui ipsi curarat, mutuo dare Saxonii re-
cusarit. Grauiter enim tum Carolo Rex succen-
sebat, Insubriam & Neapolim, quæ antiquitus ad
Gallicam spectasse coronam contendebat, reti-

nenti. Et si vero tum valde exacerbati viri-
que partis in se iniucem fecerint animi, ut non
solum scripta utrumque edita, sed etiam bellum
tam diu ac tanta contentione, atrociter admis-
sum & magna cum hominum strage & regionum
mutua devastatione gestum abunde testatur; neu-
ter tamen à Catholicæ religionis obseruantia di-
moueri potuit: in quo singularis Dei misericor-
dia & prouidentia est agnoscenda: ut infra quo-
que à nobis diceretur. Idem Conestabilis tum aliam
historiam præsentibus narravit, non minus se-
dignam: quam utpote ab hoc loco non omnino
alienam, subtexere, opera precium videtur. Ac-
cidit forte ut Regi cum Stamparum Ducissa, quæ
effictum amabat, sermonem in cubiculo misse-
ti, Carolus Imperator superueniret. Cui Rex, fa-
cta salutatione, dixit: Vin tu sis, Domine fra-
ter, quid confilij mihi pulchra haec femina dederit?
Annente Imperatore, suader illa miki, inquit,
ut captivum te derineam, donec Insubriam &
Neapolim mihi restitueris. Tum Imperator, Cer-
te, inquit, Domine frater, si bene illa tibi consilie-
consilio eius obtemperare debes. Tum utrumque
risu oborto, sermo de alijs haberi coepit. Hoc li-
beriore aliquanto, sed Gallijs familiariter ioco di-
ctum Imperatoris animo scrupulum aliquem in-
icisse vsum fuit. Quum enim sequenti die in se-
cretius Regis cubiculum, ad cibum cum eo capi-
endum venisset, manus loturus ingentis preceps
adamantem, ab India pro rege sibi missum, digito
detractum ori inseruit, & inter lauanum ante
pedes dictæ supra Ducissæ, quæ mappam tenebat,
cadere permisit: quem illa humo sublatum quum
Imperatori vellet reddere; Nimis bella, inquit,
ista manus est: decus hoc ei nequaquam detra-
hendum censeo. Sit hoc monumentum amoris
erga te mei. Sed ut ad Protestantes redeamus, in-
stituti ordo postulat.

IV. Imperator postquam longo iam tempore
malum Protestantum erga se animum & looge-
pesimos auctoritati sua derogantium, Ecclesiæ
bona passim inuolantum, Sanctam Sedem Apo-
stolicam, & Concilium quod Tridenti congrega-
ri coepérat, contemnitum, federa etiam sua &
conspirationes iactantum, copias & pecuniam ad
bellum faciendum occulte colligentium, cona-
tus, totam denique Germaniam ad Lutheranum
propendere animaduertit; quum legibus
non posset, vi agendum sibi, & Imperatoriam
digni-

dignitatem à contemtu vindicandum statuit. Præter alias vero copias quas in parato cum haberat, Hispanos in Hungaria militantes, duce Aluaro Sandæo, euocauit, à Turcis in Christianos, à quibus aliter turus esse non poterat, arma transferre coactus; itemque Neapolitanas & quas in Insulabria habebat legiones, nouo insuper exercitu, variis ductoribus conscripto. Nec segnius ad bellum sese Protestantes parabant, rati, facile se Cæsarem è Germania profligaturos: interim vero de Cæsarib[us] bellum in se parantis conatibus grauiter conquesisti, omnia[m] obedientiam palam promittebant clam vero nihil nisi rebellionem spirabant. Federi Protestantium tota fere Germania nomen dedit, exceptis Bauaria & Cliviæ Ducibus, nec non iis regionibus quæ Ferdinando Romanorum Regi parebant, vt & paucis quibusdam Imperij ciuitatis. Sic igitur dum illi ad suum ipsorum prope[r]tant exitium, hi veluti post eare & latentes, tam dubi belli exitum sollicitis animis expectabant, consilia inde mode atutri.

Etsi vero Anglia Rex eidem federi nomen derat, tamen ab Imperatore persuasus, fedus rescindit, & promissa auxilia negavit. Cromuelus nihilominus, qui vnuus omnia cum fere poterat, etiam Rege non assidente, eius nomine federi subscrivit. Qua de re Imperator apud regem questus, effecit vt publice de Cromuelo sumtum sit supplicium, non sine manifesto diuino vltoris exemplo, quod hic potissimum opium malorum, quæ miserum illud regnum pessum dederunt, auctor fuerit.

Sleidanus belli huius caussam malitiose in Imperatorem confert: quum tamen Protestantes antequam Imperator ad arma venisset, & fedus cum Pontifice conclusisset, in superiori Germania omnia ferrent, agerent, & raperent. Fedus enim hoc inter Pontificem & Imperatorem, de tenuenda contra Protestantium vim Concilij austoritate, XXVI. lunij demum Romæ conclusum fuit, quum Dux VVirtembergicus & superioris Germaniæ ciuitates XXI. iam in armis essent, exercitu ad Vlmam conuenire iusso. Vniuersa copia in Ioannis Friderici Saxonie Ducu & Philippi Hassia Landgraviij, à socijs ad id munus electorum, fidam adstricta sunt, Pontifici Sathana Vicario & diaboli mancipio, & Imperatori suo bellum factura. His enim, Christiano scilicet dignis verbis cum qui exercitum Principum nomine alloquutus est, vsum, Sleidanus restatur. Nec mora. Ad Galliæ & Angliæ reges, vt &

Ducem ac Senatum Venetum scribunt, & auxilia petunt. Heluetios quoque pars vtraque suarum partium facere studebat; è quibus (in factiones enim scissos supra docuimus) Catholici Imperatori auxilia promiserunt; Zuingiani vero, etsi ex federe quod cum domo Austriaca eis intercedit auxilia debebant, responsum tamen distulerunt. Quamuis autem ob religionem præcipue bellum hoc suscepimus fuerit, imperator tamen ne quosdam alieniores à se, atque eorum accessione hostes suos firmiores redderet, nullam aliam caussam quam conspirationem & rebellionem præ se ferebat, vt sic ex ipsis Lutheranis quosdam in officio retineret. Quo sane artificio illos mutuis dissensionibus distractos, suis partibus tanto, facilius adiunxit. Deinde ad præcipuas Germaniæ ciuitates datis litteris eas monuit, vt sibi reipublicæ perturbatores & rebelles ad officium reducere cupienti, debitam opem ferrent; quamuis plerasque fedeli Protestantium nomen dedisse non ignoraret. Interim Palatinus Elector, qui à Catholica quidem iam defecerait Ecclesia, vt supra attigimus, in fide tamen & obedientia erga Cæsarem permanserat, Protestantes Cæsari reconciliare nitebatur. Idem studium erat Mauritiij Saxonis & Ioaonis Brandenburgici. Palatinus in primis princeps pacis cupidus, confederatos obtestabatur, vt ab armis discederent, & Cæsari se submitterent, offensionemque sibi peterent condonari. At illi, quibus omnino constitutum erat belligari, magno studio copias conducunt; & innocentiam (cuius prætextus nulli vñquam rebellioni defuit) publico libello testati, omnem culpam in Carolum coniuncti, qui Romani Antichristi, & nefari Tridentini Concilij impulsu bellum hoc & ad Euangelii doctrinam & ad Germania libertatem opprimendam suscepit. Sic ergo Hæretis Lutherana tunc primo post M.D.LVI. à Christo nato annos sub explicatis signis in procinctu apparuit ipso quo obiit Au. Lutherus, cui talibus victimis libuit sectatoribus parentate. Saxone & Landgrauio ductoribus; quorum hic ob plurimas ac validissimas federi adiunctas ciuitates, tantum tumorem animo conceperat, vt paucis diebus Imperatorem in triumphum se ducturum. Episcopos omnes extermi naturum, bona Ecclesiasticorum pro suo lubitu distributurum, & hac de alieno liberalitate pleramque Germaniæ Nobilitatem sibi obnoxiam facturum speraret. Secretum hoc aiunt Lutheri fuisse consilium (quemadmodum ante mortem ipsius

ipsius deprehensum fuit) & libri de Fisco ab ipso conscripti scopus, quod una hac ratione partes suas stabilitati & confirmari posse animadverteret. Sed nihil æque animavit Protestantes atque sui Prophetæ Lutheri vaticinium de se editum, quod nempe mors sua esset protinus letale exitium alatatura Papæ. Adeoque tum omnes papistæ tum ipsa Italia ac Roma esset Protestantibus cessuta in partem dividendam, cum vivo Luthero, ijdem Lutherani Romæ occupatores duce Borbonio, pensem Romæ intulissent. Nimium tamen hos credulos suos Elias & Evangelista fecellit, æque ac Stifelius ille extremi iudicij denunciator Holtzdogianos suos agricolas. (a)

Quo vero factionis lux robur ostentarent, ac simul palam facerent, quanta molisentur, & quam parvi Imperatorem facerent, non epistola ratum bellum ei indixerunt, verum etiam Imperatoris titulum ei negarunt. Piusquam vero epistolam illum mitterent, dispicatum fuit, qui titulus Carolo esset tribuendus. Saxo quidem Carolum Gandavensem appellandum eum censebat, quod Imperator seu Cæsar ab ipsis sine rebellionis nota vocari non posset. At Landgravio Imperatoris titulum ei non adimendum esse placebat, ne reliqui principes irritarentur: Nomen hoc inane ei non invidendum dicens, dummodo nullam ei concederent potestatom. Tandem hæc fuit inventatio media, ut illum appellarent velut eum qui pro Cæsare segerat, Landgravius quoque homo natura ferox, sæpe dixisse, adeoque federatis civitatibus promissis dicitur, iuxta cuiusmodi se Carolum Imperatorem aut captivum eis situtum, aut Germania expulsum. Sic ille novum sibi regnum, cuius melior pars penes se futura esset, opinionis errore fixerat, sua ipsius vanitate deceptus.

Decreto bello Protestantes copias suas, in quibus ultra sexaginta peditum, & decem erant equitum millia, una cum centrum tormentis maioribus, ad Danubium collectas educunt, tantis virtibus mirum in modum feroces: deinde ad Imperatorem in castra prope Landishutum in Bavaria, qui vix decem armatorum milia apud se habebat, & etiam ipsius Sleidanus confessione, a Protestantibus preventus fuerat, adolescentem nobilem, & rubicinem, cui mos habet Germanorum, mittunt, qui epistolam qua bellum Cæsatii indicebatur, perficerent. Factum est id anno 1546. XI die Augusti. (b) At Imperator conspectum eorum aversatus non modo epistolam non accepit, sed & per Albanum, in cuius tentorium perdusti illi fuerant, nuncirari

eis iussit, si quis in posterum ab illis ad se veniat, fore ut loco muneric & torquis aurei, laqueum ab je ferat. Non multo ante Cæsar Saxoneum & Landgravium proscripscerat, eorum bonis fisco addictis. In huius proscriptiois formula eos acculabat, quod Ecclesiastica bona involassent, quod omnes terra Principes, a deoque Turcam ipsum ad bellum fibi faciendum sollicitasse sent, ut tanto facilius rebus undiq; perurbatis, scipu iam diu propositum assequi possent. Huius ergo proscriptiois formula feciali pro responso ad Protestantes preferenda data fuit; ad quam illi prolixè responderunt, ut apud Sleidanum videtur est, qui hæc alia que eò pertinacientia copiose describit, ut suæ religionis fratres post mortem lavet. Tantæ vero huius federis, ut in quo tot tamque validæ civitates comprehendæ erant, vires esse existimabantur, ut vix quisquam crederet. Imperatorem castra aciemque conferre ausurum. Erat etiam illorum Principium, dulci libertatis nomine abutentum, non minor apud vulgus fides atque auctoritas, quam eiusdem in Hispanos & omnem exterorum dominatum, odium. In castris Protestantium erant Joannes Ernestus Electoris Saxoniarum frater, Joannes Fideericus Electoris filius, Philippus Brusilicensis, cum quatuor eiusdem familiae Principibus, Dux Lüneburgensis, Anhaldis, & decē aut duodecim circiter Comites Germani. Quamvis autem, ut diximus, Imperator ad tantam vim sustinendam paru validis copijs instructus esset, eos nihilominus quos circa se habebat, eduxit rectâ contra hostem progressus, cum proposito, ut sapientis Avila ex ipsomet Cæsare audisse scribir; aut vincendi aut in Germania moriendi; certa interim fiducia, divinum auxilium in tam pia & iusta causa sibi nequaquam defuturum.